
IICA/JIA/Res. 503 (XIX-O/17) 

26 de outubro de 2017 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 503 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO DO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO 

PARA A AGRICULTURA (IICA) DO PERÍODO 2010-2017 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Décima Nona Reunião 

Ordinária, 

 

TENDO VISTO: 

 

A apresentação do Diretor Geral do Instituto Interamericano de Cooperação para a 

Agricultura (IICA) sobre a sua gestão no período 2010-2017, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que o Comitê Executivo, em sua Trigésima Terceira Reunião Ordinária, mediante a 

resolução IICA/CE/Res. 565 (XXXIII-O/13), resolveu acolher o Relatório de Gestão do 

Diretor Geral no período 2010-2013; 

 

Que o Comitê Executivo, em sua Trigésima Sétima Reunião Ordinária, mediante a 

resolução IICA/CE/Res. 617 (XXXVII-O/17), resolveu acolher o Relatório de Gestão do 

Diretor Geral no período 2014-2017; e 

 

Que o Relatório de Gestão apresentado pelo Diretor Geral na Décima Nona Reunião 

Ordinária da JIA oferece um resumo adequado das ações realizadas pelo IICA no período 

2010-2017 sob a condução do Doutor Víctor M. Villalobos Arámbula, bem como das 

conquistas obtidas nesse período, as quais foram possíveis graças ao apoio dos Estados 

membros ao Instituto, 

 

RESOLVE: 

 

1. Acolher o Relatório de Gestão do período 2010-2017. 

 

2. Felicitar o Diretor Geral e os funcionários do Instituto pelos resultados obtidos 

nesse período, tanto no âmbito da cooperação técnica como no processo de 

fortalecimento financeiro e modernização do IICA. 

 


